
i
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 . 0 6 . 2 015  № 301 . . .

О мерах по реализации финансового обеспечения в 2015 году оказания
гражданам Российской Федерации, 

проживающим на территории Тульской области, высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу

обязательного медицинского страхования

В целях оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Тульской области, высокотехнологичной медицинской помощи, 
не .включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2014 
года № 1572 «О предоставлении в 2015 году субсидий бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих 
при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую; программу обязательного 
медицинского страхования», на оснований статьи 48 Устава (Основного 
Закона) Тульской области. ■ правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования в 2015 году перечня медицинских . ' 
организаций Тульской области, оказывающих гражданам Российской 
Федерации, проживающим на территории Тульской области, 
высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в базовую 
программу обязательного медицинского страхования (приложение № 1).

2. Утвердить Правила финансового обеспечения в 2015 году оказания 
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тульской 
области, высокотехнологичной. медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, в 
медицинских организациях Тульской области (приложение № 2).

0 4 2 5  9



2

3. Утвердить Перечень государственных учреждений здравоохранения 
Тульской области, оказывающих высокотехнологичную медицинскую 
помощьj не включенную в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам, проживающим на территории Тульской области, за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Тульской 
области министерству здравоохранения Тульской области (приложение № 3).

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

лр ЛУ?? ̂ - ут\о \
1,А\Первый заместитель Г уберна|#ауправление 

Тульской области -  председаЫЖел°пД"3т7детву)̂ )
правительства Тульской о б К й » » ^ » "  7J  Ю.М. Андрианов



Приложение № 1 . . .
. к постановлению правительства

Тульской области

от 25.06.2015 . ' № 301

ПОРЯДОК
формирования в 2015 году перечня медицинских организаций Тульской 

области, оказывающих гражданам Российской Федерации, 
проживающим на территории Тульской области, 

высокотехнологичную медицинскую помощь,
не включенную в базовую программу обязательного медицинского

страхования

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования в 2015 году 
перечня медицинских организаций (далее - перечень), оказывающих . 
гражданам Российской Федераций, проживающим на территории Тульской 
области, высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в 
базовую программу обязательного медицинского страхования (далее - ВМП).

2. Перечень формируется министерством здравоохранения Тульской 
области не позднее 1 августа 2015 года на основании заключений 
экспертного совета по отбору медицинских организаций, оказывающих 
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тульской 
области, ВМП (далее -  экспертный совет).

3. Экспертный совет создается приказом министерства здравоохранения 
Тульской области из числа специалистов министерства здравоохранения 
Тульской области, территориального органа Росздравнадзора по Тульской 
области, представителей медицинских организаций, оказывающих ВМП, а 
также представителей профессиональных некоммерческих организаций, 
создаваемых медицинскими работниками, и является постоянно 
действующим.

Положение об экспертном совете, его состав утверждаются приказом 
министерства здравоохранения Тульской области.

4. Формирование перечня осуществляется с учетом объема бюджетных 
ассигнований Тульской области и межбюджетных трансфертов в форме 
субсидий из федерального бюджета, предусмотренных в бюджете Тульской 
области министерству здравоохранения Тульской области на финансовое 
обеспечение оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Тульской области, ВМП.



2

5. .Медицинская организация, претендующая на включение за перечень, 
представляет в экспертный совет не позднее 1 июля 2015 года следующие 
документы: ''

а) заявку медицинской организаций на включение в перечень по форме, 
утвержденной ежегодным приказом министерства здравоохранения Тульской 
области (далее - заявка), подписанную руководителем и скрепленную 
печатью медицинской организации;

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности, 
предусматривающей выполнение работ (услуг) по оказанию ВМП по 
заявленным видам ВМП;

в) копии форм статистического наблюдения,: характеризующих 
деятельность медицинской организации по оказанию медицинской помощи в 
стационарных условиях и в условиях дневного стационара, за 
предшествующий отчетный год; . . . .

г) сведения об объемах ВМП, оказанной медицинской организацией за 
последние 2 года, по видам такой помощи в соответствии с перечнем видов 
ВМП, утверждаемым в установленном порядке приказами Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, и планируемых объемах ВМП с 
учетом технологических возможностей медицинской организации;

д) сведения о структуре медицинской организации и показателях ее 
деятельности по оказанию ВМП, в том числе сведения о структурных 
подразделениях медицинской, организации, показателях обеспеченности 

. медицинской организации медицинскими работниками, медицинским 
оборудованием, необходимым для оказания отдельных видов ВМП.

6. В случае предоставления медицинской организацией неполного 
пакета документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, документы не 
принимаются к рассмотрению.

7. Критерии отбора медицинских организаций для включения в перечень 
разрабатываются с учетом показателей деятельности медицинской 
организации, указанных в подпункте "д" пункта 5 настоящего Порядка, и 
утверждаются ежегодным приказом министерства здравоохранения Тульской 
области (далее - критерии отбора).

8. Экспертный совет в течение 30 календарных дней со дня получения 
документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, рассматривает их, 
анализирует содержащиеся в них сведения, оценивает соответствие 
медицинской организации критериям отбора и выносит одно из следующих 
заключений:

а) о соответствии медицинской организации критериям отбора с 
рекомендацией о ее включении в перечень;



.3

б) о несоответствии - медицинской организации критериям отбора с 
рекомендацией о не включении ее в перечень.

9. Заключение, указанное в пункте 8 настоящего Порядка, направляется 
в министерство здравоохранения Тульской области в течение 5 календарных 
дней со дня его вынесения.

10. Заключение экспертного совета может быть обжаловано 
медицинской организацией в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25 .06 .2015 № 301

ПРАВИЛА ,
финансового обеспечения в 2015 году оказания гражданам Российской

Федерации, проживающим на территории Тульской области, 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 

программу обязательного медицинского страхования, 
в медицинских организациях Тульской области

1. Настоящие Правила определяют порядок финансового обеспечения 
оказания в .2015 году гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Тульской области, высокотехнологичной медицинской помощи,, 
не включенной в базовуюпрограмму обязательного медицинского . 
страхования, по перечню видов высокотехнологичной медицинской помощи, 
установленному в рамках программы государственных гарантий бесплатного

; оказания гражданам медицинской помощи, (далее -  ВМП), в медицинских 
: : организациях Тульской области, включенных в . перечень медицинских 

организаций Тульской области, оказывающих в; 2015 году гражданам . 
Российской Федерации, проживающим на территории Тульской области, 
высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в базовую 
программу обязательного медицинского страхования (далее -  медицинские 
организации)..

2. Финансовое обеспечение оказания гражданам Российской 
Федерации, проживающим на территории Тульской области, ВМП , в 
медицинских организациях осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете Тульской области на 
соответствующий финансовый год министерству здравоохранения Тульской 
области на указанные цели, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставленных бюджету Тульской области из федерального бюджета на 
указанные цеди в форме субсидий (далее -  межбюджетные трансферты).

Межбюджетные трансферты являются . источником увеличения 
, бюджетных ассигнований бюджета Тульской области, предусмотренных 
министерству здравоохранения Тульской области, для предоставления 
медицинским организациям субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения медицинскими организациями государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее -  субсидия).



2

3. Размер субсидии определяется по следующей формуле:

S -  размер субсидии для каждой медицинской организации; ,
К — объемы высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемой 

медицинской организацией по видам (методам) соответствующего профиля, 
утверждаемые министерством здравоохранения Тульской области;

С — средний норматив .. финансовых затрат на единицу объема. 
медицинской. помощи в 2015 году. по видам (методам) соответствующего 
профиля высокотехнологичной . медицинской помощи в соответствии с 
разделом II приложения к Программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи, на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 ноября 2014 года № 1273 «О Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов».

. 4.. Субсидии являются источником финансового, обеспечения
следующих расходов медицинских организаций:

а) оплата труда работников, обеспечивающих оказание гражданам 
Российской Федерации, проживающим на территории Тульской области, 
ВМП, с учетом начислений на заработную плату;

б) приобретение лекарственных препаратов, расходных материалов, 
включая оплату дорогостоящих расходных материалов (имплантатов , 
(имплантов), других медицинских изделий, имплантируемых в организм 
человека), в том числе на основе стандартов медицинской помощи, 
утверждаемых Министерством здравоохранения Российской Федерации;

в) приобретение, техническое обслуживание (предусмотренное 
нормативной, технической и. (или) эксплуатационной документацией 
производителя) и ремонт медицинских изделий, используемых при оказании 
медицинскими организациями ВМП;

г) расходы на содержание медицинских организаций, включая расходы 
на оплату коммунальных услуг, связанных с оказанием гражданам 
Российской Федерации, проживающим на территории Тульской области, 
ВМП. .

5. Министерство здравоохранения Тульской области обеспечивает 
доведение до медицинских организаций объема субсидий не позднее десяти 
рабочих дней , со дня вступления в силу закона Тульской области о бюджете 
Тульской области на очередной финансовый год и на плановый период.



3

6- Сроки перечисления субсидий, правила и форма представления 
отчетности о расходах, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, определяются министерством здравоохранения Тульской 
области в отношении подведомственных ему медицинских организаций. .

7. Министерство здравоохранения Тульской области /осуществляет 
ежеквартальный мониторинг. оказания гражданам Российской Федерации, 
проживающим на территории Тульской области, ВМП по видам (методам) 
соответствующего профиля ;по. формам, утвержденным министерством 
здравоохранения Тульской области.

8. По результатам проведенного мониторинга, в случае невыполнения 
плановых объемов ВМП медицинскими организациями, министерство. : 
здравоохранения ; Тульской области вправе вносить изменения . в 
государственные задания медицинских организаций с последующим 
ежеквартальным изменением . объема субсидии, предоставленной 
медицинской организации на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания. /

9. Контроль за соблюдением условий, установленных при 
; предоставлении субсидий, осуществляется министерством здравоохранения

Тульской области и другими уполномоченными органами в соответствии с ' 
законодательством Тульской области.



Приложение № 3 . 
к постановлению правительства 

. Тульской области

' от 25.06.2015 № 301

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных учреждений здравоохранения Тульской области, 

оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, 
не включенную в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам, проживающим на территории Тульской 

области, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
Тульской области министерству здравоохранения Тульской области

. Государственное- учреждение здравоохранения Тульской области 
. «Тульская областная клиническая больница». .

. Государственное учреждение здравоохранения «Городская больница
№ 13 г. Тулы». ■ • 7' : • /'• "

Государственное учреждение здравоохранения «Тульская областная
. больница № 2 им. Л.II. Толстого». . '

Государственное учреждение здравоохранения. «Новомосковская
городская клиническая больница».

.. Государственное учреждение ■ здравоохранения Тульской области
«Центр детской психоневрологии». .


